vbi ego sum, illic sit & minister meus. Si ergo idem locus manet membra Christi qui ipsum Christum, qui periculis omnibus maior est: quid est cur discipuli timere deberent, cum in eadem nauicula cum ipso essent?

Fidei tamen ea virtus est, vt quauis modica esset apud illos, tamen apud summum fidei amorem & consummatorem Iesum non modici valoris sit. Ea est enim Saluatoris nostri largitas atque benignitas, vt exigua quoque obsequia nostra, quæ maiestatis eius celsitudine quodam modo videntur indigna, maximis donis atque muneribus afficere soleat. Qua quidem in re nobis ipsis fratres gratulari debemus, qui talem Deum colimus, qui ne minima quidem obsequia, nec calicem aquæ frigidæ sine copiosa & superabundanti mercede relinquit. Itaque modica etiam discipulorum fide excitatus, imperavit ventis, stenauit fluctus, compeccuit mare, & facta est tranquillitas magna. Porro homines illi mirari sunt, &c. Hactenus de Euangelica lectione, nunc fratres in aliud mare multo turbulentius & periculosius, Christo gubernante ingrediamur.

Pars prior. I.

Hanc vitam quam viuimus navigationem esse, & hoc seculum mare in quo nauigamus, communis sanctorum Patrum, atque adeo Philosophorum sententia prædicat. Quo circa quæ admodum necesse est, vt nauigaturi maris in quo nauigant pericula diligentissimè perspecta & explorata habeant, & aduersus ea conuententibus se remediis muniant: ita nobis in hac spirituali navigatione agendum est: atque eò magis, quò plus est animæ quàm corporis, & æternæ quàm tēporalis vitæ naufragium facere. Id quod nos sapienter Plutarchus philosophus insignis admonet his verbis: Quemadmodum qui cælo etiam sereno nauigant, instrumenta etiam aduersus tempestatem in promptu habent: ita qui in lava fortuna rectè sapiunt, præsidium quoque aduersus infortunia comparant. Quoniam igitur lectio sancti Euangelij maris hodie tempestatem & procellam nobis ob oculos ponit, opere præcium me facturum arbitror, quando omnes in hoc mari magno & spatiofo nauigamus, si tum magna eius pericula, tum eorum remedia vobis ob oculos ponam. Vos verò mihi fratres eas aures præbere, quas communis huius periculi, & rei magnitudo requirit.

*Plutarchus
Simile.*

Principio igitur vitam hanc esse navigationem, multis nominibus probare possumus. Nam vt ab hoc primùm ordiamur

quemadmodum ij qui nauigant, nunquam quiescunt: sed ad portum quem petunt propiores quotidie fiunt: ita nos siue volentes, siue nolentes per singula momenta temporum quotidie ad finem vitæ nostræ, tanquam ad portum properamus. Fiunt enim omnia (ait Seneca) & assidua diminutione sunt corpora nostra, rapiunturque fluminum more. Quidquid vides currit cum tempore: homo fluida est materia, & caduca, & omnibus obnoxia casibus. Hanc autem continuam hominis mutationem inter cæteras vitæ nostræ miseras sanctus Iob deplorat, cum hominem nunquam in eodem statu permanere describit. Quo in loco D. Greg. ait: Nostrum viuere, à vita transire est. Vita enim nostra ipsis suis augmentis ad detrimenta impellitur, & inde semper deficit, vnde se proficere credit: quia dum infantia ad pueritiam, pueritia ad adolescentiam, adolescentia ad iuuentutem, iuuentus ad senectutem, senectus transit ad mortem, incursu vitæ præsentis ipsis suis augmentis ad detrimenta impellitur. Ante peccatum enim tempora homine stante (hoc est non moriente) transibant: modò cum ipsis temporibus transit homo, & ad mortem quàm occyssimè peruolat.

Habet etiam nauigatio incommodum aliud: quòd assidui ventorum temporumque varietatibus obnoxia sit. Quam verò hoc ipsum cadat in hominum vitam, declarat D. Greg. Nazian. his verbis: Natura quidem ipsa nihil in rebus humanis constans est, nec sibi æquale, nec per se sufficiens: sed circulus quidam rerum nostrarum voluitur aliàs atque aliàs in vno die, sapius etiam hora vna mutationes adferens. Et potius licet credere instabilibus ventis, & nauis mare sulcantis vestigiis, & noctis fraudulentæ somnis (quorum breuis est gratia) & quæcunque in arena pueri per ludum effingunt, quàm hominis prosperitati. Hactenus ille. Nemo ergo se eadem semper aura speret nauigatum: sed modò secunda, modò aduersa. Ludit enim (inquit Seneca) de suis fortuna muneribus, & quæ dedit abstulit, & quæ abstulit reddit: nec vnquam tatius est illam experi, quàm cum locum iniuriæ non habet. Maxima enim cuique fortunæ minimè credendum esse sapiens quidam monet. Hinc illud Pub. Mimi: Fortuna quod beneficiis ornat ad duriores casus referuat.

Habet item incommodum aliud nauigatio: quòd non solum assiduis mutationibus, sed infinitis penè periculis & laboribus exposita est. Quid enim post peccati lapsum humana vita laboriosius & periculosius? Quid quæso, inquit Ambrosius nobis miserius, qui tanquam spoliati & nudi proiicitur in hanc vi-

Seneca
Epist. 67

Iob. 4.
Greg. in
Moral.

Gregor.
Theolog.

Ambrosii
de
fide resur
recti.

tam, corpore fragili, corde lubrico, imbecillo animo, auxij ad sollicitudines, delidiosi ad labores, proni ad voluptates? An non hic satis superque miseriarum est? *Man. 6.* Quamobrem Saluator uenit nos traxinas curas & sollicitudines anteuertere: quia uidelicet sufficeret unicuique diei malitia sua (hoc est) curarum & laborum agmen quos vnaquæque dies secum affert. Propter *Ephes. 5.* quod etiã Apostolus tempus non redimere iubet, hoc est, à seruitute curarum terrenorumq; negotiorum, quæ ipsa secum uita affert, uendicare: quoniam dies mali sunt, hoc est, periculis, m. feriis, & sollicitudinibus anxij. An non, inquit August. dies mali sunt, quos agimus in corruptela huius carnis, inter tã multas difficultates, ubi falsa voluptas, nulla gaudij securitas timeri.

torqueus, cupiditas auida, tristitia anxiosa? Ecce quàm mali dies, & tamen rogant Deum homines, ut diu uiuant. Quid autem est diu uiuere, nisi diu torqueri? Quid longa uita, nisi (ut quidam ait) diuturna calamitas & longa dolorum colluuiis? Quæ sint autem pericula ista, quæ nauigantes manent, neminem ignoraue licet: quia nemo est qui non ea periculo suo didicerit: Scriptum est enim: Qui nauigant mare, narrant pericula eius. *Eccle. 45.* Cùm autem quicumque in hoc seculo degimus, nauigemus: omnes utique eius pericula & iactationes narrare possumus. Quotus enim quisq; à procelis huius mundi liber, placidam, & tranquillam uitam agit? Quis semper aura secunda, uentisque fauentibus uisus est? Itaque omnes huius disciplinæ petiti sumus, quos planè peritos fecit, non doctrina, sed miseria.